Sentiamo ora lo storico greco, nella fedele traduzione latina dataci dall'Allatio:

« Papa, et qui cum eo erant, propter omnimodam separationem, quam praescripsimus fuisse factam sub Manuele Imperatore, conscientia percussi, miserunt nonnullos, tanquam exploratores, ex iis qui Fratres Minores nuncupantur (2), sub Imperio Ioannis Vatatzae, quasi Hierosolymam progredierentur; factique obviam, sanctissimum Patriarcham dominum Germanum apud Niceam ab ipso Papa salvare iusserunt. Quibus cum conseruisset sermonem, Patriarcha de continua tyrannide, quam ab illis patiantur orthodoxi christiani, nempe a Latinis, in iis urbibus ubi habitant, et potissimum de sanctis Patribus quos in Cypro insula martyrio de medio sustulerant: sermone illo veluti turbati responderunt: Papam, eosque qui apud illum praecellunt, haec iniquissimo animo ferre, affirmantes, si vellet Graecorum Ecclesia aliquos ad nos mittere, quidquid illi petissent, pacis concordiaeque nomine libenter Papam concessurum. Neque enim illi volebant ad nos mittere, ne viderentur re ipsa semet condemnasse, ideoque correctionem petere. Verumtamen cum illi in superbia propria ac pertinacia persisterent, fraudulenter miserant, ut nos illuderent, et primi nos ad illos mitteremus, et ansam praeberemus nos errori obnoxios, primos ad illos missionem procurasse, ut eorum epistola postea nos docuit. Patriarcha porro, dominus Germanus, libentissimo haec ad Imperatorem retulit, et scriptis tum ab Imperatore, tum a Patriarcha literis amoris, demissionis, et convenientiae plenis, Legatos ad Papam miserunt. Patriarchae epistola haec est: *O domine salva iam, o domine, prospera iam, ac dirige...* (3) ».

1233 — Fr. Giacomo da Russano e compagni nella Georgia. Nunzi al Soldano di Damasco e al Califa di Bagdad: e varie missioni presso i Saraceni.

44 Quest'abbondante periodo dell'apostolato francescano in quasi tutto l'Oriente è bellamente esposto dal Waddingo (4), dal Civezza (5) e da altri storici (6). — Ci piace ripeter qui quello che altrove (7) abbiamo scritto in proposito. Gregorio IX, che per mezzo dei francescani di Terra Santa tanta premura si diede per l'unione de' Greci (vedi sotto l'an. 1232), dei Georgiani e degli altri popoli d'Oriente, tentò perfino per mezzo loro di convertire alla

(1) Oudin *Comment. Script.* t. III col. 60. — Legga ivi di grazia lo studioso lettore tutto l'articolo dell'Oudin su *Germano II*, come un esempio non raro delle meschine ragioni che la vecchia e moderna critica settaria suole inventare qualora si tratta del Papato, della Chiesa o degli Istituti regolari.